CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE
Gabinete da Vereadora Cida Pedrosa

___________________________________________________________________

Requeremos à Mesa Diretora, ouvido o Plenário e cumpridas as

formalidades regimentais, que seja consignado na Ata de nossos trabalhos um

Voto de Aplausos e Congratulações pelos 50 anos da Banda de Pau e
Corda.

CIDA PEDROSA
VEREADORA DO RECIFE – PCdoB

JUSTIFICATIVA

A Banda de Pau e Corda foi criada em 1972 pelos irmão Sérgio
Andrade, Waltinho e Roberto Andrade e rapidamente se tornou uma das
randes representantes da música nordestina. Em dezembro de 2022 a banda
comemora 50 anos de história e contribuições para a cultura da nossa cidade e
nosso estado.

Destacamos o importante trabalho de preservação dos rítmos locais,
desde seu primeiro album, lançado em1973, com contracapa assinada pelo

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 c
om

 u
su

ár
io

 e
 s

en
ha

 p
or

 C
id

a
Pe

dr
os

a.
Pr

op
os

iç
ão

 e
le

trô
ni

ca
 M

16
65

20
31

05
/2

38
99

, P
ar

a
ve

rif
ic

aç
ão

 d
e

au
te

nt
ic

id
ad

e
ut

iliz
e

o
Q

R
 C

od
e

ex
ib

id
o

no
 ro

da
pé

.

Pag. 1/2

REQUERIMENTO Nº 12635/2022

CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE
Gabinete da Vereadora Cida Pedrosa

___________________________________________________________________
socioólogo Gilberto Freyre, tendo como influência o Modernismo, o Movimento
Regionalista e o Movimento Armorial.

O grupo tem, sobretudo, uma relação especial com o carnaval do Recife
e com o Frevo. Ao longo da sua trajetória, grandes canções como Alegoria, No
Meio da Rua, Recife é Linda Demais e Viva a Recife marcaram a história e o
carnaval do Recife.

Apesar doss momentos difíceis, como a morte de Roberto Andrade, um
dos fundadores e principal compositor do grupo, e do contrabaixista Paulo
Resende no ano de 2017, do período de 30 anos sem novas composições,
deperíodos de maior restrições nos palcos e até mesmo da Pandemia de
COVID,o grupo segue se reinventando e oferecendo cultura para nossa cidade.

Durante o seu aniversário, a Banda de Pau e Corda se prepara para o
lançamento de um novo trabalho no ínício de 2023 com regravações de
clássicos e também músicas inéditas.

Postas as grandes contribuições da Banda de Pau e Corda para a
cultura recifense ao longo de 50 anos, pedimos o apoio dos nossos ilustres
pares, para a aprovação deste voto de aplausos.

Sala das Sessões da Câmara Municipal do Recife, 14 de dezembro de
2022

CIDA PEDROSA
VEREADORA DO RECIFE – PCdoB

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 c
om

 u
su

ár
io

 e
 s

en
ha

 p
or

 C
id

a
Pe

dr
os

a.
Pr

op
os

iç
ão

 e
le

trô
ni

ca
 M

16
65

20
31

05
/2

38
99

, P
ar

a
ve

rif
ic

aç
ão

 d
e

au
te

nt
ic

id
ad

e
ut

iliz
e

o
Q

R
 C

od
e

ex
ib

id
o

no
 ro

da
pé

.

Pag. 2/2